
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 78 del 31-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

                                              Comune di 
   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo 

DETERMINAZIONE DEL 31-03-2023

N.165 DEL REG. GEN.                                          
N.78 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT.

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA E-PROCUREMENT DELLA 
STAZIONE APPALTANTE (P.E.A.F.), EFFETTUATO CON CODICE 75 ALLA DITTA 
"GIANCATERINO COSTRUZIONI SAS - PARTITA IVA: 00438700684" per lavori di 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PIAZZA IN LOC. PIANI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 dell’11.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024, nonché i 
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile d’Area 
dal P.E.G. di cui sopra;

Premesso che il Comune di Castiglione Messer Raimondo è beneficiario di un finanziamento di €. 
116.000,00  (€. 100.000,00 di finanziamento ed €. 16.000,00 di fondi propri comunali) a valere dei 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE” L.R. 40/ 2017 
- ANNUALITA' 2020” di cui al DGR n. 291/ 2022;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a 
contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, trattandosi di lavoro di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli 
articoli 30, 32 e 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

Precisato che:
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 Euro la 

stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento diretto, adottando un unico 
provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, la ditta 
assegnataria del lavoro, le ragioni della scelta della stessa, il possesso dei requisiti di carattere 
generale;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 
Euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 40.000 Euro, il Codice 
ha previsto un procedimento nuovo e “ultra semplificato”, in cui l’esigenza della speditezza 
dell’acquisizione viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e 
propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo TAR Molise – sentenza 
533/2018);

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo “…. per lavori, servizi e forniture di importo fino a 40.000 euro”;



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 78 del 31-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 1.000,00= Euro, sino alla soglia comunitaria, 
individuata dal Codice all’art. 35, comma 1, lett. c);

- il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle procedure di gara, previsto dall’art. 40 
del D. Lgs. 50/2016;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 09.08.2018, esecutiva, al fine di adeguarsi alla 
prescrizione normativa inderogabile di cui sopra e di garantire un approvvigionamento di forniture, 
servizi e lavori improntato alla massima semplicità procedurale, è stata istituita la piattaforma di 
negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni e servizi fino a 
40.000,00= Euro e di lavori fino a 150.000,00 Euro, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 
6, nonché dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che sulla suddetta piattaforma è compresa la categoria di cui trattasi;

Provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto con 
codice 75 dell’incarico in parola, individuando l’operatore economico GIANCATERINO COSTRUZIONI 
SAS == p.IVA 00438700684, con sede a PENNE (PE) in VIA BLANZANO N.36, per ragioni di 
esperienza nel settore e in conformità al principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, la ditta interpellata si è dichiarata 
disponibile ad eseguire il lavoro richiesto, per un importo di € 90.617,13 oltre oneri per la sicurezza pari 
ad €. 3.468,31 e quindi complessivamente €. 94.085,44, IVA 10% esclusa;

Ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e stabilito pertanto di 
procedere all’affidamento dell’incarico, tramite trattativa diretta su P.E.A.F., alla ditta interpellata;

Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata che:
- il fine che si vuole perseguire è la realizzazione di opere di urbanizzazione piazza Piani;
- l’oggetto del contratto è REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PIAZZA IN LOC. PIANI 

- CONTRIBUTI AI COMUNI PER REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE - L.R. N. 40/ 
2017 - ANNUALITA' 2020 - l’importo dell’appalto ammonta a € 90617,13, così come da cifra 
offerta in sede di trattativa diretta, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 3.468,31, oltre IVA 10,00% 
pari ad € 9.408,54, per un totale di € 103.493,98;

- il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma digitale da ambo 
le parti e rimessa per via telematica all’affidatario;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta su P.E.A.F., ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

Richiamate, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con delibera n. 1097 e i 
successivi aggiornamenti;

Dato atto:
- ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca disposizioni al fine 

di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie imprese), che 
per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile procedere alla sua 
suddivisione in lotti funzionali;

- che alla procedura è stato attribuito il seguente SMART CIG: 975423160F e che il sistema non ha 
previsto, sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la stazione 
appaltante, né per l’affidatario dell’incarico;

- che è stata presentata dalla ditta dichiarazione sostituiva di certificazione/atto notorio con la quale 
viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, 
nonché autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on line, 
acquisito agli atti;

- che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di Valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

- che non sono presenti annotazioni nel Casellario Anac;



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 78 del 31-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento.

2. Di affidare, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.) 
ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “GIANCATERINO 
COSTRUZIONI SAS partita IVA: 00438700684”, con sede in PENNE (PE), in VIA BLANZANO N.36, 
l’incarico in premessa indicato, per l’importo complessivo di € 103.493,98 sicurezza e IVA 10,00% 
incluse (€ 90.617,13 + €. 3.468,31 per sicurezza + IVA 10,00% per € 9.408,54), ritenendo l’offerta 
presentata congrua e conveniente per questo Comune.

3. Di esonerare l’affidatario dalla produzione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs 
50/2016, ai sensi di quanto previsto dal comma 11 dello stesso articolo, in ragione dell’esiguità 
dell’importo dell’affidamento e dei prezzi applicati.

4. Di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma di € 103.493,98, che trova 
copertura, al bilancio in c.e. in corso di approvazione, su:

Eserc.Finanz. 2022

Cap./Art. Descrizione

Missione Programma Titolo.

IMPEGNO N. CIG 975423160F CUP I37B20002200005

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di 
competenza;

6. Di dare atto che: 
a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale;
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.).

7. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi.

                           RESP/LE DEL SERVIZIO
                                ( Vincenzo D’RCOLE )

=============================================================================
VISTO di regolarità contabile: 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità. 
Castiglione M.R., lì ____________________                         
                                                                                             IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                       ( Dr. Arturo Brindisi )

=============================================================================
PUBBLICAZIONE:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________   
                                                                                                               IL RESP/LE DEL SERVIZIO

                 ( Vincenzo D’ERCOLE )

=============================================================================



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 78 del 31-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

 


